
  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL 
TĂUTEU 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

H O T Ă R Â R E A    NR. 21 
Din 28 februarie 2025 

Privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la  
Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă” 

 
 

             Consiliul Local al Comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară, 
             Având în vedere Referatul de aprobare înregistrat sub numărul 1174/26.02.2025 şi Raportul de 
specialiate cu numărul de înregistrare 1175/26.02.2025, aferente Proiectului de hotărâre privind aprobarea 
suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul 
Programului Național ”Masă Sănătoasă”, 
               Luând în considerare avizul favorabil comun al comisiilor de specialitate din cadrului Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, 
             În baza prevederilor Hotărârii Guvernului  nr. 80/20.02.2025 privind instituirea Programului 
Național ”Masă Sănătoasă”, 
            Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. a, ale art. 133 alin. 2 lit. a, art. 134 
alin. 1 lit. a, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a, coroborate cu cele ale art. 198 alin. 1  și alin. 3 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările  și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
             Art. 1 (1) În anul 2025, pe perioada desfășurării cursurilor școlare, preșcolarilor și elevilor din 
cadrul Școlii Gimnaziale Nr. 2 Bogei, li se acordă, zilnic, cu titlu gratuit, un suport alimentar constând 
într-o masă caldă în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adăugată.  
                       (2) La cererea motivată a elevului major/părintelui/ reprezentantului legal/ocrotitorului 
legal, formulată în scris și însoțită, după caz, de un document - justificativ, înregistrată la secretariatul 
unității de învățământ, preșcolarii și elevii care, din considerente de natură medicală sau religioasă, au 
restricții alimentare beneficiază de masa sănătoasă adecvată situației acestora, în limita valorii zilnice 
prevăzute la alin. (1).  
            Art. 2 Se aprobă Normele procedurale interne pentru organizarea și desfășurarea propriilor 
proceduri de atribuire a contractelor de achiziție publică ce au ca obiect Servicii sociale și alte servicii 
specifice, prevăzute în Anexa nr. 2 la Legea nr. 98/2016 privind Achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 
 



 
 
            Art. 3 Se aprobă documentația de atribuire pentru organizarea și desfășurarea procedurii de 
atribuire a Serviciilor de catering pentru Școala Gimnazială Nr. 2 Bogei în cadrul Programului Național 
”Masă Sănătoasă”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Tăuteu, 
prin compartimentele de specialitate. 
            Art. 5 Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data aducerii la cunoștința publică și se 
comunică, prin grija secretarului general al comunei Tăuteu, cu: 

- Instituția Prefectului – Județul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Școala Gimnazială nr. 2 Bogei 
- Compartimentul Financiar Contabil 
- Site: www.comunatauteu.ro   

 
           Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 12 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, respectându-se 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 
 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                   În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                           Secretar General al comunei Tăuteu 
        Annamaria-Katalin RIMAY                                               Adela-Maria SILAGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 23/26.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind propunerea de aprobare a suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la  

Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă” 
 

 

             Având în vedere Referatul de aprobare înregistrat sub numărul 1174/26.02.2025 şi Raportul de 
specialiate cu numărul de înregistrare 1175/26.02.2025, aferente Proiectului de hotărâre privind aprobarea 
suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul 
Programului Național ”Masă Sănătoasă”, 
               Luând în considerare avizul favorabil comun al comisiilor de specialitate din cadrului Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, 
             În baza prevederilor Hotărârii Guvernului  nr. 80/20.02.2025 privind instituirea Programului 
Național ”Masă Sănătoasă”, 
            Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. a, ale art. 133 alin. 2 lit. a, art. 134 
alin. 1 lit. a, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a, coroborate cu cele ale art. 198 alin. 1  și alin. 3 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările  și 
completările ulterioare, 
             Primarul Comunei Tăuteu iniţiază următorul:  
 

P R O I E C T  D E  H O TĂ R Â R E 
 
           Art. 1 (1) În anul 2025, pe perioada desfășurării cursurilor școlare, preșcolarilor și elevilor din 
cadrul Școlii Gimnaziale Nr. 2 Bogei, li se acordă, zilnic, cu titlu gratuit, un suport alimentar constând 
într-o masă caldă în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adăugată.  
                       (2) La cererea motivată a elevului major/părintelui/ reprezentantului legal/ocrotitorului 
legal, formulată în scris și însoțită, după caz, de un document - justificativ, înregistrată la secretariatul 
unității de învățământ, preșcolarii și elevii care, din considerente de natură medicală sau religioasă, au 
restricții alimentare beneficiază de masa sănătoasă adecvată situației acestora, în limita valorii zilnice 
prevăzute la alin. (1).  
            Art. 2 Se aprobă Normele procedurale interne pentru organizarea și desfășurarea propriilor 
proceduri de atribuire a contractelor de achiziție publică ce au ca obiect Servicii sociale și alte servicii 
specifice, prevăzute în Anexa nr. 2 la Legea nr. 98/2016 privind Achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art. 3 Se aprobă documentația de atribuire pentru organizarea și desfășurarea procedurii de 
atribuire a Serviciilor de catering pentru Școala Gimnazială Nr. 2 Bogei în cadrul Programului Național 
”Masă Sănătoasă”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 
 



 
 
 
            Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Tăuteu, 
prin compartimentele de specialitate. 
            Art. 5 Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data aducerii la cunoștința publică și se 
comunică, prin grija secretarului general al comunei Tăuteu, cu: 

- Instituția Prefectului – Județul Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- școala Gimnazială nr. 2 Bogei 
- Compartimentul Financiar Contabil 
- Site: www.comunatauteu.ro   

  
 

            Hotărârea a fost adoptată cu majoritate absolută: -- voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- 
”abțineri”, fiind  prezenți -- consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei 
Tăuteu. 
 
 

                                                                                       Avizează pentru legalitate 
                                                                                 În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                      INIȚIATOR                                O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                           Secretar General al comunei Tăuteu 
             Nandor-Ștefan VINCZE                                         Adela-Maria SILAGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 1174/26.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind propunerea de aprobarea a suportului alimentar 

 acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul  
Programului Național ”Masă Sănătoasă” 

 
             Prin Hotărârea Guvernului nr. 80/20.02.2025 s-a instituit, la nivelul sistemului naţional de 
învăţământ preuniversitar, Programul Naţional "Masă sănătoasă", derulat pe perioada desfăşurării 
cursurilor şcolare din anul 2025. 
             Scopul PNMS constă în sprijinirea accesului la educaţie al tuturor copiilor prin crearea motivaţiei 
pentru studiu, menţinerea echilibrului socioemoţional, întărirea stării de bine şi dezvoltarea igienei muncii 
intelectuale a preşcolarilor şi elevilor şi prin oferirea unei alimentaţii sănătoase care să susţină învăţarea. 
           Analizând prevederile art. 6 alin. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 80/20.02.2025, 
respectiv: 
              ”Procedura de atribuire a contractelor de furnizare/servicii a mesei calde sau, după caz, a 
pachetelor alimentare se organizează la nivelul fiecărei unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale şi 
se stabileşte potrivit prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare.” 
               Ținând cont de faptul că Școala Gimnazială nr. 2 Bogei a fost inclusă în acest proiect derulat la 
nivel național,            
               În conformitate cu prevederile art. 136 alin. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, Secretarul General al comunei Tăuteu va proceda la întocmirea, 
în procedură de urgență, a Raportului de specialitate la Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
aprobarea a suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială nr. 2 
Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă”. 
               În contextul celor prezentate mai sus, constat că propunerea făcută se încadrează în prevederile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, şi supun spre adoptare Consiliului Localal comunei Tăuteu proiectul de hotărâre 
propus.  
 
 

Inițiator, 
PRIMAR, 

Nandor-Ştefan VINCZE 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Nr. 1174/1/26.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

AM PRIMIT UN EXEMPLAR 
 
 
 

_________________________ 
                                                                                                                                    (Semnătura)                                        

 
 
 
                                       CĂTRE,  

 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI TĂUTEU 

 
 

 
 

                   În baza prevederilor art. 136 alin. 3 li. a, alin. 4, alin. 5 și alin. 10 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă 

înaintăm Proiectul de hotărâre privind aprobarea a suportului alimentar acordat preșcolarilor și 

elevilor de la Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă”, 

însoțit de Referatul de aprobare al primarului nr. 1174/26.02.2025, cu solicitarea de a întocmi, în 

procedură de urgență, a RAPORTUL DE SPECIALITATE aferent proiectului de hotărâre. 

                   Menționăm că proiectul de hotărâre va fi supus dezbaterii în ședința ordinară a Consiliului 

Local al comunei Tăuteu. 

 

 

PRIMAR 

Vincze Nandor-Ștefan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 1175/26.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

RAPORT DE SPECIALITATE 
Privind propunerea de aprobare a participării la ”Programul privind creşterea eficienţei energetice 

şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice” 
 

             Analizând Referatul de aprobare nr. 1174/26.02.2025 aferent Proiectului de hotărâre privind  
aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în 
cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă”, s-au constatat următoarele: 
 
             Prin Hotărârea Guvernului nr. 80/20.02.2025 s-a instituit, la nivelul sistemului naţional de 
învăţământ preuniversitar, Programul Naţional "Masă sănătoasă", derulat pe perioada desfăşurării 
cursurilor şcolare din anul 2025. 
             Scopul PNMS constă în sprijinirea accesului la educaţie al tuturor copiilor prin crearea motivaţiei 
pentru studiu, menţinerea echilibrului socioemoţional, întărirea stării de bine şi dezvoltarea igienei muncii 
intelectuale a preşcolarilor şi elevilor şi prin oferirea unei alimentaţii sănătoase care să susţină învăţarea. 
           Analizând prevederile art. 6 alin. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 80/20.02.2025, 
respectiv: 
              ”Procedura de atribuire a contractelor de furnizare/servicii a mesei calde sau, după caz, a 
pachetelor alimentare se organizează la nivelul fiecărei unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale şi 
se stabileşte potrivit prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare”, se constată că Autoritatea contractantă este comuna Tăuteu. 
            Școala Gimnazială nr. 2 Bogei a fost inclusă în acest proiect derulat la nivel național, iar în scopul 
necesarului de suport alimentar, cantitav și valoric, aferente contractului de prestări servicii de catering în 
vederea furnizării mesei calde precum și valorile asociate acestuia s-a țiunut cont de numărul maxim de 
copii beneficiari ai unităţii de învăţământ, respectiv 257 de preșcolari și școlari.   
             
            În conformitate cu prevederile art. 136 alin. 8 lit. b și alin. 10 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
propunem aprobarea participării la ”Programul privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice”. 
             În temeiul celor expuse mai sus, considerăm că Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul 
Programului Național ”Masă Sănătoasă” este legal și temeinic,  și poate fi înaintat și suspus dezbaterii 
în ședința extraordinară/ordinară de consiliu, conform competențelor stabilite de lege.  
 
 

Secretar general al comunei Tăuteu 
Adela-Maria SILAGHI 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr. 1211/28.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 
 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 
E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  
 

RAPORT DE AVIZARE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială 
nr. 2 Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă” 

 
1. Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
2. Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină  
3. Comisia de specialitate pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, 

activități social-culturale, culte 
 
          Vâzând Referatul de aprobare nr. 1174/26.02.2025 a primarului comunei Tăuteu, care  pledează 
pentru adoptarea prezentei hotărâri şi Raportul de specialitate nr. 1175/26.02.2025, din care rezultă 
necesitatea aprobării suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială nr. 2 
Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă”, 
          În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
         Comisiile de specialitate, cu ____ voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 
               Proiectul de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor 
de la Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă” şi îl propune spre 
dezbatere în şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei Tăuteu din data de 28 februarie 2025. 
 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1211/1/28.02.2025 
 

                 

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 
 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 
E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIILOR DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi 28.02.2025 

 
             Ordinea de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor 
de la Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă”. 
 

             PROBLEME: 
             Membrii celor trei Comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au 
dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi şi, fiind supus la vot, a fost aprobat cu ____ voturi 
”pentru”, ____  voturi ”împotrivă” şi _____  ”abţineri”. 
              Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       
 
 
                    
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                      Anita VARGA                                                              Cornel BRINDEA 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                               Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                 Andrei-Remus TOIA                                                              Viorel POP 
 
 
 
 
 
 


